KITAGIN NEWS RELEASE

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2025年 11月 10日

各 位

岩手県内における「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた金融機関の連携について

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）では、政府・産業界・金融界が一丸となって取り組んで

おります「手形・小切手の全面的な電子化」の実現に向け、岩手県内の 17 金融機関と連携して

お客さまへの周知活動などに取り組むことを決定しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．実施背景

（１）2021 年６月に閣議決定された政府の「成長戦略実行計画」における「2026 年度末までの

手形・小切手機能の全面的な電子化」の実現に向けて、各金融機関でお客さまへの周知、各

種施策を実施しております。

（２）この取組みを更に推し進めるべく、岩手県内の 17 金融機関が連携して周知活動に取り組む

とともに、お客さまの電子決済サービスへの移行を支援してまいります。

２．連携金融機関

  北日本銀行、岩手銀行、東北銀行、盛岡信用金庫、宮古信用金庫、一関信用金庫、北上信用

金庫、花巻信用金庫、水沢信用金庫、岩手県信用農業協同組合連合会、新岩手農業協同組合、

岩手中央農業協同組合、花巻農業協同組合、岩手ふるさと農業協同組合、岩手江刺農業協同組

合、いわて平泉農業協同組合、大船渡市農業協同組合

３. 連携内容

（１）電子化にかかる共同リーフレットの活用

（２）電子決済手段（インターネットバンキング、でんさい等）の推進、導入支援

４. 連携開始日

  2025年 12月１日（月）

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

事務システム部（担当：矢羽々）TEL：070-8848-5188

水沢信用金庫

	20251110_岩手県内における「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた金融機関の連携について
	ニュースリリース2，3枚目 (1)
	スライド 1
	スライド 2